web DataCauca, con precios de materiales, mano de obra, equipos y transportes actualizados al 

2023. Para el proyecto se determinó un A.I.U. (Administración, Imprevistos y Utilidades) del 24%. 

El costo que se consideró para el proyecto tiene un valor de $461.208.184,20 

(CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS OCHO MIL CIENTO 

OCHENTA Y CUATRO PESOS COLOMBIANOS), en la tabla 5 se puede observar, tiene el 

presupuesto para la red de acueducto los barrios la unión y los andes del centro poblado la Ulloa 

del municipio de rivera-huila. 

Tabla 5  

Presupuesto Red de acueducto 

PRESUPUESTO

[...]

completo se muestra en el Anexo K, donde se plasman las actividades consideradas para la correcta 

construcción de la obra y el análisis de precios unitarios (APU) de cada actividad.  

El costo que se consideró para el proyecto tiene un valor de $1.037.651.623 (MIL 

TREINTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS 

VEINTITRÉS PESOS COLOMBIANOS), en la tabla 19 se puede observar el presupuesto para el 

sistema de alcantarillado para los barrios la unión y los andes del centro poblado la Ulloa del 

municipio de rivera-huila, incluyendo el tratamiento del agua residual, trampa de grasa y TSAM

[...]

las diferentes actividades necesarias para la correcta construcción, entre otros 

componentes a tener en cuenta a la hora de realizar un presupuesto como lo es APU, el 

AIU y los costos de materiales entre otros. En la red de acueducto se calculó un costo 

final o presupuesto de $461.208.184 (CUATROCIENTOS SESENTA Y UN 

MILLONES DOSCIENTOS OCHO MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO PESOS 

COLOMBIANOS) y para el sistema de alcantarillado sanitario un costo de 

$1.037.651.623 (MIL TREINTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA 

Y UN MIL SEISCIENTOS VEINTITRÉS PESOS COLOMBIANOS) mostrándose en 

los Anexos E y K respectivamente.  

5.2. Recomendaciones 

- Se sugiere la pronta ejecución del presente proyecto para mejorar la calidad de vida de 

las personas que residen en la zona de estudio, pues además de mejorar la salubridad,